

CONDIȚII GENERALE PRIVIND ASIGURAREA LOCUINȚEI ȘI CONȚINUTULUI POLITA AVANTAJ

CAP.1 DEFINIȚII

1.1. În sensul prezentelor Condiții de asigurare precum și al contractului de asigurare, termenii și expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

1.1.1. **Accidental:** care apare întâmplător, este imprevizibil, se produce subit și fără voința ASIGURATULUI;

1.1.2. **Aluviuni:** material format din bolovani, măr, nisip, pietriș, adus de lichide de proveniență naturală;

1.1.3. **Alunecare de teren:** deplasare lină a terenului, fără a întâmpina rezistență, în urma unor mișcări tectonice sau a eroziunii naturale, determinată de cauze naturale.

1.1.4. **Anexe:** încăperile accesorii ale locuinței, utilizate în folosul indirect al omului (grajduri etc);

1.1.5. **Apă de conductă:**

a) strat de apă ce acoperă, parțial sau total, bunul sau părți ale acestuia, provenind din instalațiile de apă/canal/încălzire, cauzat de:

a.1) avarii accidentale (spargere, defectare etc), colmatarea/refularea instalațiilor de apă/canal/încălzire (inclusiv instalații de sprinklere/drencere, conducte, rezervoare) aflate în proprietate comună, a Asiguratului ori a unui terț;

a.2) neglijență în exploatarea/administrarea instalațiilor de apă/canal/încălzire aparținând vecinilor Asiguratului;

b) infiltrație care nu produce strat de apă, cauzată de cele precizate la punctele 1.1.5.a) de mai sus în condițiile în care la construcțiile Asiguratului nu există alte cavități/goluri/crăpături/neetanșevitate decât cele rezultate din proiectarea/construirea conform legii;

1.1.6. **Asigurat:** persoana nominalizată/denumită în Poliță, care are un contract de asigurare încheiat cu Asiguratorul;

1.1.7. **Asigurator:** S.C. CARPATICA ASIG S.A.;

1.1.8. **Avarii accidentale:** avarieri ale unui bun, ce se produc brusc și neprevăzut, prin natura bunului în cauză;

1.1.9. **Avalanșă:** masă de zăpadă, gheață sau grohotiș care se deplasează rapid pe versanții înclinați ai unui munte/deal;

1.1.10. **Beneficiar:** beneficiarul desemnat de către asigurat, sau în lipsa acestuia, mostenitorul legal al asiguratului, îndreptat să primească indemnizația în acord cu polița;

1.1.11. **Bunuri:** bunuri asigurate, înțelese ca fiind, după caz:

a) locuința aflată în proprietatea/utilizarea/paza juridică a Asiguratului;

b) bunuri de tip „conținut” aparținând ASIGURATULUI;

c) dependințele care nu sunt legate structural de locuința;

d) anexele;

1.1.12. **Carbonizare:** descompunere termică în lipsa oxigenului sau în prezența unei cantități insuficiente de oxigen;

1.1.13. **Cutremur de pământ:** seism; mișcare puternică și bruscă, orizontală, verticală sau de torsiune a scoarței terestre, provocată de dislocări subterane, de erupții vulcanice etc.

1.1.14. **Cădere de corpuri:** căderea accidentală, pe bunuri, a următoarelor:

a) aparate de zbor și/sau obiecte/părți din aceste aparate; meteoriți;

b) copaci (inclusiv din cauza unui fenomen atmosferic);

c) acumularea de precipitații, formată pe proprietăți aparținând terților, care se revarsă/cade brusc asupra Bunurilor;

1.1.15. **Cheltuieli în sarcina Asiguratului:**

a) orice prime rezultate în baza Poliței;

b) orice alte sume, conform Poliței;

c) fransiza prevăzută în polița;

1.1.16. **Conținut:**

a) bunuri, altele decât construcții, situate, conform normelor sau uzanțelor, în interiorul Locuinței (de exemplu: mobilier,

veselă, covoare, articole de îmbrăcăminte și încălțăminte, aparate electrice/electronice, instrumente, obiecte pentru uzul casnic/gospodăresc);

b) se consideră conținut, dacă respectă condiția de la punctul 1.1.16.a), inclusiv următoarele:

b.1) conținutul rezervoarelor,

b.2) instalațiile de apartament destinate încălzirii/climatizării/funcționării locuinței (inclusiv conducte de alimentare cu apă, gaze și alte fluide necesare funcționării utilităților construcției);

1.1.17. **Contractant al asigurării:** (denumit în cele ce urmează Contractant): persoana, alta decât Asiguratul, care încheie contractul de asigurare pentru Asigurat și se obligă să plătească prima de asigurare;

1.1.18. **Daună:** prejudiciul efectiv suferit de Asigurat în urma producerii evenimentului asigurat;

1.1.19. **Daună directă:** daună produsă ca o consecință directă a producerii unui risc;

1.1.20. **Daună parțială:** avariere/distrugere, în așa măsură încât refacerea acestuia prin reparații/recondiționări sau utilizarea resturilor este posibilă, prețul acestei refaceri fiind mai mic decât valoarea bunului la data producerii evenimentului asigurat;

1.1.21. **Daună totală:** avariere/distrugere:

a) fără resturi ce se mai pot valorifica sau

b) în așa măsură încât refacerea/reparația/recondiționarea este imposibilă sau

c) în așa măsură încât refacerea/reparația/recondiționarea, deși posibilă, se poate face cu un preț ce depășește sau este egal cu valoarea bunului la data producerii evenimentului asigurat;

1.1.22. **Degajare de fum/gaze/vapori:** efect al unui foc sau al unei temperaturi ridicate produse de foc, care provoacă pătare sau avarieri/ distrugeri;

1.1.23. **Dependințe:** încăperile accesorii ale locuinței, utilizate în folosul direct al omului (bucătărie etc);

1.1.24. **Eveniment asigurat:** producerea sau declanșarea producerii daunei asigurate în perioada asigurată;

a) se consideră un eveniment asigurat producerea uneia sau a mai multor daune asigurate, cauzate de același risc asigurat (sau de mai multe riscuri apărute ca o serie neîntreruptă cauză-efect provocată de un risc asigurat) întâmplat în perioada asigurată;

b) dacă numărul de daune asigurate nu poate fi determinat în conformitate cu cele de mai sus, se va considera un singur eveniment asigurat o serie de evenimente provocate de același risc asigurat produs în perioada asigurată sau în perioada de valabilitate a poliței reînnoite, apărute/întâmpilate în următoarele intervale de timp considerate ca începând la momentul producerii riscului în cauză:

b.1) 24 de ore consecutive – în cazul grindinei, furtunii, tornadei, vandalismului,

b.2) 72 de ore consecutive – în cazul celorlalte riscuri asigurate;

1.1.25. **Explozie:** manifestarea forței rezultată în urma extinderii bruște a unor gaze sau vapori;

1.1.26. **Fenomene atmosferice:** furtună, grindină, ploaie torențială, tornadă, trombă de aer, vijelie, uragan;

1.1.27. **Franșiză:** partea din dauna asigurată suportată de Asigurat / Contractant; pentru daunele asigurate care sunt sub valoarea corespunzătoare franșizei nu se acordă despăgubire;

1.1.28. **Furt:**

a) furt prin efracție, prin acte de tâlhărie sau prin folosirea fără drept a unei chei adevărate;

b) urmările furtului sau tentativei de furt, așa cum a fost acesta precizat la punctul 1.1.28.a) de mai sus;

c) vandalism produs cu ocazia furtului sau tentativei de furt, așa cum a fost acesta precizat mai sus;

1.1.29. **Furtună:** perturbație atmosferică naturală, manifestată inclusiv prin vânt;

1.1.30. **Greutatea stratului de zăpadă:** greutate exercitată de un strat de zăpadă/gheață acumulat în cel mult 24 de ore;

1.1.31. **Grindină:** precipitație atmosferică formată din particule de gheață;

1.1.32. **Incendiu:**

a) foc, în stare să se extindă prin propria putere și cu evoluție necontrolată, care a luat naștere:

a.1) în afara spațiului ce-i este destinat sau

a.2) în locul ce-i este destinat dar a părăsit acest loc;

b) carbonizare, pârlire, topire și/sau degajare de fum/gaze/vapori, cu sau fără flacără;

1.1.33. **Infiltrație:** pătrunderea unui fluid, sub influența gravitației, a forțelor capilare sau a presiunii hidrostatice, prin pori, găuri, crăpături, neetanșeități;

1.1.34. **Indemnizație de asigurare: suma datorată de Asigurator Asiguratului sau după caz, Beneficiarului, la producerea evenimentului asigurat, în conformitate cu Polița.**

1.1.35. **Inundație:** fenomen natural, necontrolat de om, constând în:

a) acoperirea cu un strat de lichid de proveniență naturală, cauzată de:

a.1) revărsarea unor cursuri/acumulări de lichid natural (inclusiv din cauza ruperii digurilor),

a.2) șuvoaie, torente,

a.3) pătrunderea apei provenită din topirea zăpezii sau din ploii în Bunurile fie în urma acumulării acestora în zone joase, fie în mod direct, de la suprafață,

a.4) ieșirea la suprafața terenului a lichidelor de proveniență naturală, acumulate în mod natural în subteran;

b) efectul acțiunii mecanice a lichidelor de proveniență naturală sau a obiectelor purtate de acestea;

c) aluviuni;

d) infiltrație care nu produce strat de apă, cauzată de cele precizate la punctele 1.1.35.a) - 1.1.35.c) de mai sus în condițiile în care la construcțiile Asiguratului nu există alte găuri, crăpături, neetanșeități decât cele rezultate din proiectare/construire conform legii;

1.1.36. **Izbire de către vehicule:** impactul nemijlocit, dinspre exterior, al vehiculelor (altele decât cele aparținând ASIGURATULUI/Contractantului/ Beneficiarului și/sau folosite de către acesta) cu Bunul;

1.1.37. **Imprejurări esențiale privitoare la asigurare:** cele înscrise în cererea-chestionar anexă la Polița, dacă această cerere-chestionar există;

1.1.38. **Locuință:** construcția/clădirea cu destinație de locuință, inclusiv dependențele legate structural de aceasta;

1.1.39. **Pârlire:** ardere/deformare superficială provocată de foc sau temperatură ridicată produsă de foc;

1.1.40. **Părți:** Asiguratul/Contractantul și Asiguratorul;

1.1.41. **Perimetru asigurat:** spațiul pe/în care se află bunurile, delimitat, după caz:

a) conform adresei Asiguratului, sau

b) conform adresei unice la care Asiguratul are deposite ori utilizează Bunurile, precizate la încheierea Poliței;

1.1.42. **Ploaie torențială:** precipitație care începe și se sfârșește brusc, cu schimbări subite ale intensității;

1.1.43. **Poliță:** documentul emis de Asigurator și semnat de Părți, care probează încheierea contractului de asigurare ce cuprinde prezentele condiții de asigurare; termenul include și toate anexele;

1.1.44. **Prăbușire de teren:** surpare bruscă a terenului, din cauze naturale;

1.1.45. **primă de asigurare:** suma datorată de Asigurat/Contractant pentru intrarea/menținerea în vigoare a asigurării;

1.1.46. **Risc:** pericol ce poate provoca daune Asiguratului;

1.1.47. **Tornadă:** curent de aer sub formă de vârtej cu axă

verticală sau puțin înclinată, în contact atât cu solul cât și cu norii, cu un diametru de peste 10 metri, în relație cu o furtună însoțită de fulgere;

1.1.48. **Trăsnet:** descărcare electrică atmosferică, naturală, însoțită de o lumină vie și de un zgomot puternic, direct asupra Bunului;

1.1.49. **Trombă de aer:** curent de aer sub formă de vârtej cu axă verticală sau puțin înclinată, în contact cu solul, cu un diametru de cel puțin o jumătate de metru și maxim 10 metri, ce se formează în condiții de soare, pe o vreme liniștită sau moderată;

1.1.50. **Uragan:** perturbație atmosferică naturală, manifestată inclusiv prin vânt cu viteză mai mare de 118 km/h

1.1.51. **Valori:** bunuri de tip „conținut” de următoarele categorii:

a) bijuterii și obiecte prețioase, colecții numismatice și filatelice, obiecte și servicii din argint/aur;

b) tablouri, sculpturi și obiecte de artă cu valoare mai mare de 1.000 EUR (sau echivalent);

c) bani, hârtii de valoare, titluri de credit.

1.1.52. **Vandalism:** avariere cu intenție, a unui Bun, fără consimțământul ASIGURATULUI; în sensul prezentei asigurări se consideră risc asigurat și acțiunea oricărei autorități legale pentru suprimarea/ încercarea de a suprima sau de a limita consecințele oricăror acte de vandalism;

1.1.53. **Vijelie:** perturbație atmosferică naturală, manifestată inclusiv prin vânt puternic cu viteză cuprinsă între 60 și 90 de km/h.

1.2. Oriunde în cuprinsul Poliței este scris ASIGURAT ori CONTRACTANT (cu majuscule), prin acest termen se va înțelege, după caz, Asiguratul/ Contractantul și următoarele persoane aflate în relație cu acesta:

a) în cazul Asiguratului/Contractantului persoană juridică:

a.1) prepușii și/sau reprezentanții, în timp ce acționează în această calitate

a.2) persoanele pentru care este obligat să răspundă potrivit legii;

b) în cazul Asiguratului/Contractantului persoană fizică

b.1) persoanele pentru care este obligat să răspundă potrivit legii,

b.2) soțul (soția), copii Asiguratului,

b.3) persoanele aflate în întreținere;

b.4) persoanele care locuiesc/gospodăresc împreună cu Asiguratul/ Contractantul.

CAP. 2 DISPOZIȚII GENERALE

2.1. În baza Poliței și în schimbul plății primelor de asigurare, Asiguratorul se obligă, la producerea unui eveniment asigurat, să acorde despăgubiri potrivit Poliței.

2.2. Orice declarații făcute de Contractant la încheierea Poliței, pe parcursul valabilității acesteia sau în legătură cu acordarea de despăgubiri se consideră ca fiind declarații ale Asiguratului.

CAP. 3 ÎNCHEIEREA POLIȚEI

3.1. Asigurarea se consideră încheiată în momentul în care sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) Polița a fost semnată de către Asigurat/Contractant și Asigurator;

b) Asiguratorul a încasat prima de asigurare ori a primit copia ordinului de plata vizat de banca la care Asiguratul/Contractantul are contul de disponibil.

CAP. 4 OBIECTUL ASIGURĂRII

4.1. Obiectul asigurării îl constituie Bunurile aparținând Asiguratului, conform celor precizate în Polița.

4.2. Asiguratul trebuie să aibă un interes cu privire la Bunuri. În lipsa acestui interes asigurarea este nulă.

Asigurarea de răspundere civilă

4.3. Obiectul asigurării îl constituie răspunderea civilă a ASIGURATULUI, pentru prejudicii produse de acesta, din culpă, persoanei prejudiciate.

CAP. 5 RISCURI ASIGURATE, EVENIMENT ASIGURAT

5.1. Riscurile asigurate sunt următoarele: cutremur de

pământ, alunecare de teren, inundație, incendiu, trăsnet, explozie, cădere de corpuri, fenomene atmosferice, izbire de către vehicule, greutatea stratului de zăpadă/gheață, avalanșă, apă de conductă, furt, vandalism.

5.2. Eveniment asigurat este considerat producerea daunei asigurate.

Asigurarea de răspundere civilă

5.3. Sunt considerate prejudicii asigurate prejudiciile materiale și/sau cele corporale dacă acestea sunt provocate accidental și sunt cauzate de:

a) Fapta culpabilă a ASIGURATULUI, întâmplată în perimetrul asigurat;

b) Ruina edificiului aflat în proprietatea ASIGURATULUI și în perimetrul asigurat dacă, la data producerii evenimentului asigurat, acest edificiu era cuprins în asigurarea de construcții și/sau conținut.

5.4. Pentru prejudiciile provocate prin inundații/infiltrații din instalații de apă/canal/încăzire, indiferent de faptul că aceste instalații sunt în proprietate individuală ori comună/îndiviză, se acordă în demnizații o singură dată.

CAP. 6 EXCLUDERI

6.1. Nu sunt acoperite daunele provocate de sau în legătură cu:

a) război (declarat sau nu), invazie sau acțiunea unui dușman extern, ostilități sau operațiuni de război (fie că este sau nu declarat război), război civil;

b) confiscare, expropriere, naționalizare, rechiziționare, sechestrare, avariere din ordinul oricărui guvern de drept ori de fapt sau oricărei autorități publice;

c) revoltă populară, insurecție, rebeliune, revoluție, dictatură militară, lege marțială, stare de asediu, orice eveniment care determină înstituirea ori menținerea legii marțiale ori a stării de asediu;

d) conspirație, terorism, vandalism de alt tip decât cel precizat la punctul 1.1.28.c) de mai sus;

e) explozie atomică/nucleară, radiații sau infestări radioactive, poluare sau contaminare de orice tip și din orice cauză.

6.2. Nu se acordă despăgubiri pentru daune cauzate de:

a) întrebuințare, funcționare sau uzare;

b) defecte de fabricație;

c) lucrări edilitare;

d) lucrări de prospecțiuni, explorări sau exploatare, la suprafață sau în profunzime, prezente sau trecute, dacă unitățile care au făcut aceste lucrări sunt obligate expres, prin dispoziții legale, să acorde despăgubiri;

e) folosirea focului deschis (inclusiv lumina cu flacără deschisă) în încăperi unde se depozitează substanțe ușor inflamabile sau explozive;

f) proasta întreținere a bunului, vechimea sau starea de degradare a acestuia (dacă această stare nu are legătură cu riscurile asigurate acoperite prin Poliță);

g) inundații/infiltrații produse:

g.1) în timpul formării unor lacuri de acumulare (timpul necesar umplerii până la nivelul deversorului) sau în timpul schimbării artificiale a cursurilor de apă;

g.2) prin pătrunderea apei de ploaie prin geamuri/uși ori alte deschizături lăsate neînchise,

g.3) prin infiltrarea apei prin sol;

h) viciul intrinsec și/sau defectele latente ale bunului (incluzând, dar fără a se limita la, erori de proiectare/construire a acoperișului care pot cauza inundații/infiltrații);

i) fermentație, oxidare, coroziune;

j) carbonizare, afumare, pătare, pârlire dintr-o sursă normală de căldură (inclusiv la părțile bunului supuse la foc sau căldură pentru utilizare/prelucrare);

k) acțiunea curentului electric asupra instalațiilor/aparaturii electrice și electronice (excluderea se aplică în ceea ce privește daunele la instalațiile/aparatura în cauză, dar nu și daunelor la bunurile afectate de un risc asigurat generat de

acțiunea menționată);

l) tasare, afânare sau sufozie a terenului de fundație;

m) crăpare a terenului fundației sau din preajma fundației, ca efect al contracției, umflării sau înghețului-dezghetului acestuia;

n) vibrații provocate de circulația vehiculelor terestre ori subterane, acvatică ori subacvatică;

o) avarii accidentale de orice tip (excluderea se aplică asupra bunurilor care au suferit avaria accidentală), manipulare sau montare greșită;

p) implozie și subpresiune;

q) lucrări de construcție (subzidiri, extinderi etc), executate la construcția asigurată/în care se află bunurile sau în imediata sa vecinătate;

r) dispariție misterioasă sau furt de alt tip decât cele precizate la punctul 1.1.28) de mai sus;

s) dispariția bunurilor/unor părți ale acestora, survenită ulterior producerii evenimentelor asigurate;

t) efectuarea lucrărilor de întreținere/reparare/restaurare a bunurilor de către persoane neautorizate sau prin improvizatii.

6.3. Asigurătorul nu va acorda despăgubiri pentru:

a) cheltuielile făcute în scopul reparării unor daune produse de cauze necuprinse în asigurare ori cele pentru reparații, recondiționări sau restaurări nereușite;

b) deprecierea bunului după reparație/recondiționare/restaurare;

c) cheltuielile făcute pentru transformarea/îmbunătățirea bunului în comparație cu starea acestuia dinaintea producerii evenimentului asigurat;

d) cheltuieli necesare pentru curățarea/refacerea bunurilor ca urmare a plăsării, pe acestea, a următoarelor: inscripții, desene, lozinci, afișe, reclame, graffiti, mângăleli și altele asemenea;

e) daunele pentru care este prevăzut prin legislație acordarea de compensații de către autorități sau prin contracte de garanție ori de alt tip (dacă aceste contracte îmbracă forma unei polițe de asigurare, Asigurătorul va acorda despăgubiri în acord cu prevederile corespunzătoare din prezentele Condiții);

f) daunele de consecință (înțelese ca fiind prejudiciu de orice natură apărut ca urmare a producerii unei daune, incluzând, dar fără a se limita la, pierderi de profit/de beneficiu/de folosință/de chirie);

g) daunele indirecte (înțelese ca fiind daune apărute ca urmare a unui risc rezultat din producerea altuia, ca o succesiune neîntreruptă cauză-efect);

6.4. Nu se încheie asigurare și nu se acordă despăgubiri pentru:

a) instalații și amenajări speciale (piscine, rampe etc);

b) valori;

c) construcțiile care, la data producerii riscului asigurat, erau, după caz:

c.1) părăsite, degradate;

c.2) fără uși, ferestre, fără sisteme de închidere a ușilor/ferestrelor, dacă în conformitate cu normele și/sau uzanțele este prevăzută existența ușilor/ferestrelor;

c.3) se afla în faza de construcție (fără proces verbal de la terminarea lucrărilor vizat de primărie);

c.4) lucrările sunt efectuate fără eliberarea unei autorizații de construire de către primărie;

d) bunurile:

d.1) pentru care Asiguratul nu detine documente de proprietate (ex. contract vânzare-cumpărare, certificat mostenire, contract de schimb, contract de donație, hotărâre judecătorească, autorizație de construire și proces verbal de recepție finală vizat de primărie etc.) cu privire la construcția asigurată;

d.2) care, din cauza proastei întrețineri, uzurii sau deteriorării, nu mai pot fi folosite conform destinației stabilite prin proiectare/construire/fabricare,

d.3) pentru care la data producerii riscului asigurat nu există toate aprobările/avizele cerute de lege privind

construirea/utilizarea/funcționarea.

d.4) folosite în alt scop decât cel pentru care erau destinate prin proiectare/ construire,

d.5) care, în momentul în care s-a produs riscul asigurat care le-a avariat/ distrus, se aflau în afara perimetrului asigurat;

e) locuințe construite în zone în care organele în drept au interzis acest lucru prin acte publice sau comunicate Asiguratului;

f) locuințele situate în clădirile expertizate tehnic în condițiile legii de către experți tehnici atestați și încadrate prin raport de expertiză tehnică în clasa I de risc seismic, până la data recepției la terminarea lucrărilor de consolidare a clădirilor;

g) cartele perforate, benzi magnetice, discuri de memorie și alte suporturi de memorare a datelor (inclusiv datele/informațiile memorate pe/în acestea), programe și aplicații software;

h) conductori și linii de transmisii și distribuție (inclusiv substații sau posturi de transformare), incluzând, dar fără a se limita la, transportul/distribuția energiei, oricărui tip de semnale de comunicații), dacă aceștia/acestea sunt amplasate la mai mult de 150 de metri de bun;

i) vehicule terestre, acvatice, subacvatice, material rulant, aeronave, vehicule spațiale;

j) terenurile (inclusiv solul), recolte nedepozitate, plantațiile, pădurile, plantele/copacii în picioare/în creștere, lemn/recolte la uscare, fânețele, animalele.

6.5. În cazul riscului de greutate a stratului de zăpadă/gheață nu se acordă despăgubiri pentru lucarne, luminatoare, uși și ferestre, precum și pentru hidroizolații, cu excepția cazului în care distrugerea lor este cauzată de prăbușirea totală sau parțială a acoperișului sau pereților ca urmare a producerii riscului asigurat.

6.6. Asiguratorul este exonerat de plata despăgubirii dacă ASIGURATUL/ CONTRACTANTUL/Beneficiarul se face vinovat de:

a) intenție sau imprudență în producerea riscului/evenimentului asigurat și/sau agravarea urmărilor acestuia;

b) simulare a producerii riscului/evenimentului asigurat, recredință în formularea cererii de despăgubire, exagerare cu intenție a gravității evenimentului asigurat, folosire spre justificare a unor mijloace sau documente mincinoase sau frauduloase, modificare sau alterare cu intenție a urmelor și rămășițelor producerii evenimentului asigurat.

6.7. Asiguratorul nu este răspunzător pentru pretenții de despăgubire în legătură cu daunele care, în conformitate cu actele eliberate de organele în drept, sunt produse de ASIGURAT/CONTRACTANT/Beneficiar în timpul comiterii (sau tentativei de a comite) de către acesta a unei infracțiuni săvârșite cu intenție, ori în timpul în care ASIGURATUL/CONTRACTANTUL/ Beneficiarul, autor al unei infracțiuni săvârșite cu intenție, încearcă să se sustragă de la urmărire.

6.8. Nu se acordă despăgubiri pentru evenimente asigurate apărute în perioada cât asigurarea este suspendată sau generate de riscuri produse în perioada cât asigurarea este suspendată.

CAP. 7 STABILIREA SUMELOR ASIGURATE

7.1. Suma asigurată se fixează în valută.

7.2. În cazul locuinței, suma asigurată înscrisă în Poliță va fi stabilită conform declarației Asiguratului/Contractantului.

7.3. În cazul bunurilor tip „conținut” suma asigurată reprezintă 10% din suma asigurată pentru locuință așa cum a fost aceasta stabilită conform punctului 7.2) de mai sus.

7.4. După fiecare acordare a unei despăgubiri, suma asigurată corespunzătoare se micșorează, cu începere de la data producerii evenimentului asigurat, cu valoarea despăgubirii. În această situație:

a) pentru locuință:

a.1) asigurarea poate continua pentru suma asigurată rămasă, fără modificarea primei de asigurare;

a.2) la opțiunea Asiguratului/Contractantului și în baza cererii

acestuia, suma asigurată poate fi reîntregită, prin plata unei prime corespunzătoare sau prin reținerea acesteia din despăgubire (cota de primă va reprezenta, pentru fiecare lună de asigurare începută sau întreagă rămasă până la expirarea asigurării, 1/12 din cota de primă anuală și se va aplica asupra sumei reprezentând despăgubirea).

b) pentru bunurile tip „conținut”:

b.1) asigurarea va continua pentru suma asigurată rămasă, fără modificarea primei de asigurare, până la consumarea întregii sumei asigurate;

b.2) nu este permisă reîntregirea sumei asigurate.

CAP. 8 PERIOADA ASIGURATĂ

8.1. Perioada asigurată:

a) începe la data prevăzută în Poliță, dar nu mai devreme de ora 0⁰⁰ a zilei următoare celei în care s-a încasat prima de asigurare sau, după caz, cea dintâi rată de primă (ori s-a prezentat ordinul de plată vizat de banca la care Asiguratul/Contractantul are contul de disponibil);

b) încetează la ora 24⁰⁰ a ultimei zile din perioada pentru care s-a încheiat Polița sau, după caz, la ora 0⁰⁰ a zilei în care aceasta este anulată ori reziliată.

CAP. 9 ACOPERIREA TERITORIALA

9.1. Asigurarea este în vigoare doar pentru bunuri amplasate pe teritoriul României.

9.2. Orice altă acoperire teritorială va fi considerată valabilă doar dacă este convenită în scris, prin documente distincte, semnate de Asigurat/Contractant și Asigurator.

CAP. 10 PRIMELE DE ASIGURARE

10.1. Prima de asigurare se achită conform scadențarului cuprins în polița de asigurare, dar nu mai tarziu de 40 de zile calendaristice calculate din prima zi a perioadei de asigurare.

10.2. Dacă s-a convenit ca plata primei de asigurare să se facă în rate, Asiguratorul nu este obligat să notifice Asiguratului/Contractantului scadența ratei de primă.

10.3. În caz de neplată la scadență a unei rate de primă următoare celei dintâi:

a) rata de primă restantă poate fi plătită într-o perioadă de grație de 10 zile calendaristice (considerată ca începând cu ziua următoare datei scadenței), timp în care Polița își menține acoperirea dacă prima restantă este plătită în acest interval;

b) dacă rata de primă restantă nu este plătită în perioada de grație, Polița se consideră suspendată cu începere de la ora 0⁰⁰ a zilei de scadență a ratei, pentru o perioadă de 40 de zile, considerată din ziua scadenței;

c) ***dacă rata de primă nu este plătită nici în perioada de suspendare, Polița va fi considerată reziliată de drept, fără o notificare prealabilă, începând cu ziua imediat următoare datei de scadență, fără returnarea nici unei prime de asigurare plătite anterior.*** Plata primei de asigurare în perioada de suspendare repune asigurarea în drepturi fara despăgubire în cazul în care în perioada respectiva s-a intamplat evenimentul asigurat.

10.4. Starea de suspendare a Poliței încetează doar dacă sunt îndeplinite, cumulativ, următoarele condiții:

a) se plătește rata de primă restantă;

b) rezultatele inspecției de risc/analizei de risc efectuate de către un reprezentant al Asiguratorului, în prealabil datei repunerii în vigoare, recomandă menținerea asigurării;

c) datele de intrare în valabilitate și de ieșire din valabilitate ale Poliței (care definesc perioada asigurată) nu sunt modificate;

d) asiguratul declară în scris că se angajează să suporte eventualele prejudicii suferite ca urmare a producerii unor riscuri asigurate și/sau evenimente asigurate care se manifestă sau încep să se manifeste în perioada cât asigurarea este suspendată.

10.5. În cazul repunerii în vigoare a Poliței, răspunderea Asiguratorului începe cel mai devreme la ora 0⁰⁰ a zilei următoare celei în care a încasat rata restantă (sau a primit copia ordinului de plată vizat de banca la care Asiguratul/Contractantul are contul de disponibil).

b.1) fiecare asigurător este obligat să suporte, proporțional cu suma asigurată pentru care și-a asumat răspunderea și până la concurența acesteia, despăgubirile cuvenite;

b.2) Asigurătorul va suporta partea sa de despăgubire, în conformitate cu prevederile din Poliță.

13.7. Asigurătorul are dreptul să amâne acordarea despăgubirii dacă:

a) nu există certitudinea dreptului Asiguratului de a primi despăgubirea, până la primirea dovezilor necesare;

b) în legătură cu producerea evenimentului asigurat, a fost declanșată împotriva ASIGURATULUI o anchetă a poliției sau o procedură penală, până la finalizarea anchetei/procedurii penale.

13.8. Cuantumul despăgubirii va reprezenta valoarea daunei asigurate însumată cu valoarea eventualelor cheltuieli suplimentare și diminuată cu cheltuielile în sarcina Asiguratului.

13.9. La stabilirea daunei asigurate:

a) se va ține seama de starea bunului anterioară producerii evenimentului asigurat și ulterioară acesteia;

b) se va lua în calcul:

b.1) în caz de daună totală – valoarea bunului la data producerii evenimentului asigurat;

b.2) în caz de daună parțială – costul refacerii/reparației/recondiționării/ înlocuirii părților avariate.

13.10. Despăgubirea nu poate depăși valoarea bunului din momentul producerii evenimentului asigurat, cuantumul daunei asigurate și nici suma la care s-a făcut asigurarea.

13.11. Sunt considerate cheltuieli suplimentare cheltuielile dovedite cu acte, efectuate ca urmare a producerii/iminentei produceri a unui eveniment asigurat, cu privire la limitarea daunei asigurate, incluzând, dar fără a se limita la:

a) intervenția pompierilor pentru stingerea incendiilor, în cazul în care Asiguratul este obligat conform legii, la plata acestora;

b) demolarea, demontarea ori mutarea Bunurilor ca urmare a iminentei produceri a unui risc asigurat, confirmată de autorități.

13.12. Cheltuielile suplimentare se acordă:

a) fără plata unei prime de asigurare speciale;

b) în limita sumei asigurate pentru totalitatea Bunurilor;

c) într-un cuantum de cel mult 3% din suma asigurată.

13.13. În cuantumul despăgubirii nu se va include:

a) valoarea părților care nu au fost avariate/distruse precum și,

b) valoarea ce se poate obține din valorificarea părților avariate/distruse care pot fi recondiționate, refolosite (aceasta cu acordul Asiguratului).

13.14. În absența acordului prevăzut la punctul 0, Asigurătorul poate intra în posesia părților în cauză, într-un interval de 60 (șasezeci) de zile de la data acordării despăgubirii. Dacă nu se exercită acest drept, părțile respective rămân Asiguratului, Asigurătorul nemaiavănd putere de decizie asupra destinației acestora.

13.15. Despăgubirea se acordă Asiguratului sau, în caz de deces al acestuia, Beneficiarului.

13.16. În cazul furtului:

a) dacă Bunurile/părțile acestora nu au fost găsite, se acordă despăgubire doar după îndeplinirea, cumulativ, a condițiilor:

a.1) au trecut 30 de zile calendaristice de la data înștiințării Asiguratului de către Asigurat,

a.2) organele de cercetare confirmă în scris că în acest interval de timp Bunurile/părțile acestora nu au fost găsite,

a.3) Asiguratul dă o declarație prin care se obligă să restituie, total sau parțial, după caz, despăgubirea primită, în termen de 15 zile de la găsirea Bunurilor/părților acestora;

b) dacă Bunurile/părțile acestora au fost găsite:

b.1) înainte de acordarea despăgubirii – se va acorda despăgubire doar pentru eventualele daune asigurate apărute ca urmare a producerii furtului;

b.2) după acordarea despăgubirii – Asiguratul este obligat să restituie (în termen de 15 zile de la găsirea Bunurilor/părților acestora) suma încasată drept despăgubire sau partea din aceasta reprezentând valoarea Bunurilor/ părților găsite, mai puțin costurile înlocuirii sau reparării/recondiționării acestora.

13.17. Cu excepția furtului, Asigurătorul poate acorda, la cererea Asiguratului, avansuri din despăgubire, ca urmare a producerii unui daune asigurate deja constatate, într-un procent de cel mult 50% din valoarea estimată a despăgubirii în cauză.

13.18. Dacă despăgubirile în baza Poliței sunt cesionate, în caz de producere a evenimentului asigurat acestea vor fi acordate, după înștiințarea Asiguratului, persoanei în favoarea căreia s-au cesionat despăgubirile în cauză, până la concurența cu suma pentru care Asiguratul are obligații de plată. Restul sumei cuvenite drept despăgubire va fi acordat Asiguratului.

13.19. Despăgubirea se acordă în moneda în care a fost plătită prima de asigurare (în măsura în care nu se încalcă prevederile legale în vigoare cu privire la efectuarea plăților) dar în toate cazurile facturile și/sau alte plăți în lei se plătesc în lei.

13.20. La avariarea unui ansamblu sau subansamblu, care poate fi demontat în părți componente, se ia în considerare înlocuirea doar a părților componente sau a pieselor care au fost avariate, chiar dacă cu prilejul reparației s-a înlocuit întregul ansamblu sau subansamblu.

CAP. 14 SUBROGAREA ȘI DREPTUL DE REGRES AL ASIGURĂTORULUI

14.1. În limitele despăgubirilor acordate, Asigurătorul este subrogat în toate drepturile Asiguratului sau ale Beneficiarului contra celor răspunzători de producerea daunei asigurate.

14.2. Asiguratul răspunde de prejudiciile aduse Asiguratului prin acte care ar împiedica realizarea dreptului prevăzut mai sus.

14.3. Dacă Asiguratul împiedică ori nu conservă dreptul de regres al Asiguratului, sau dacă din vina lui exercitarea acestui drept nu mai este posibilă, Asiguratul are dreptul să nu acorde despăgubirea, până la limita sumei reprezentând dreptul de regres. Dacă despăgubirea a fost deja acordată, Asiguratul este obligat să înapoieze Asiguratului valoarea acesteia.

CAP. 15 MODIFICAREA POLIȚEI

15.1. Prin acordul scris al Asiguratului și Asiguratului sau al Contractantului și Asiguratului, asigurarea poate fi completată/modificată.

15.2. Asiguratul este în drept să decidă dacă, și în ce condiții, va menține asigurarea în situația în care, pe parcursul valabilității Poliței, înainte de producerea evenimentului asigurat:

a) se constată că la data încheierii asigurării existau alte date decât cele ce au stat la baza încheierii Poliței, sau

b) nu sunt respectate impunerile prevăzute prin prezentele Condiții de asigurare, sau

c) se modifică datele ce au stat la baza încheierii Poliței.

15.3. Dacă menținerea asigurării se va face cu modificarea primelor de asigurare, încasarea/restituirea diferenței de primă se va face într-un termen de 15 zile calendaristice. Cuantumul acestei diferențe se va calcula în funcție de data de la care a intervenit schimbarea condițiilor și va reprezenta:

a) în cazul plăților făcute de Asigurat – 1/12 din diferența între prima anuală inițială și prima anuală recalculată, pentru fiecare lună de asigurare începută sau întregă;

b) în cazul returnărilor făcute de Asigurat – 1/12 din diferența între prima anuală inițială și prima anuală recalculată, pentru fiecare lună de asigurare întregă;

15.4. Dacă Asiguratul nu încasează prima suplimentară prevăzută la punctul 15.3.a) de mai sus, sumele asigurate vor fi micșorate proporțional cu prima de asigurare efectiv plătită.

